recibe la inspiración de Dios en todo cuanto dice. *¿Es que van a quedar aniquilados los gigantes?* Ya no tiene nada de extraño que Dios perdone a los hombres, pues ni siquiera aniquila a los gigantes. Y para que no se objete que Dios los sepultó en los infiernos, añade que Dios ve el infierno, y que los ordenó allí donde merecieron estar. De idéntica manera ordena a los justos, tanto ahora, conforme a como son, como después, conforme a como serán, aunque nunca los aparte de su rostro, dado que todo está desnudo delante de sus ojos. De este modo, hay que considerar que estos gigantes aludidos son como una réplica de aquellos consoladores orgullosos. *Debajo del agua también sus camaradas*. ¿Acaso hay que sobrentender que debajo del agua «se hallan presos» o algo parecido? *Y la perdición no tiene velos*: tampoco se le oculta la perdición. *El tendió el septentrión sobre el vacío*: el aquilón o septentrión puede ser una personificación del diablo, y la tierra serlo del pecador, porque para uno y para otro la esperanza carece de contenido. *El colgó la tierra sobre la nada*: en el aire. *Sujeta las aguas en las nubes*: en consideración a la oscuridad de la profecía. *Y la nube no se rasgó bajo él*: bajo la verdad que tuvo la nube, que no se rasga para los que comprenden las Escrituras; no hay contradicción en ellas, como piensan los que no las entienden<sup>17</sup>. *El vela la faz del sol*: para que los impíos no reconozcan el sol

spiramen, cum aliquid enuntiat. *Numquid gigantes redigentur in nihilum?* (Iob 26,5). Non ergo mirandum, si istis Deus parcat, quando gigantes non redigit in nihilum. Et ne diceretur: sed ad inferos detrusi sunt. Subiecit quia infernum uidet Deus. Et tamen eos ibi ordinauit ubi esse meruerunt, sicut iustos siue nunc, sicut sunt, siue postea, sicut erunt, quamuis numquam eos remoueat a facie sua, quia omnia nuda sunt coram eo, ita ut proximos gigantes etiam istos consolatores superbos accipias. *Subter (852) aquam et proximi eorum* (Iob 25,5): an “*subter aquam*” subaudiendum “*tenentur*” uel aliquid tale? *Et non est uelamen perditioni* (Iob 26,6): etiam perditio eum non latet. *Extendens aquilonem super nihilum*: potest aquilo diabolus significare et terra peccatorem, quoniam et illi et illi inanis est spes. *Suspendens terram super nihilum* (Iob 26,7): in aerem. *Ligans aquam in nubibus suis*: propter obscuritatem prophetiae. *Et non est scissa nubes sub eo* (Iob 26,8): sub ueritate quam habuit nubes, quae non scinditur scripturas intellegendibus; non enim aduersaria dicuntur, sicuti putant non intellegendes. *Qui tenet faciem solis*: ne agnosceretur ab impiis sol